ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР

Санкт-Петербург                                                                                                                                                          “___”__________ 20___ г.

_________________________________________________________________________________________________, с одной стороны,
далее по тексту именуемые по отдельности или совместно «Автор» (соавторы), и издатель научно-
технического журнала «Вопросы материаловедения» НИЦ «Курчатовский институт» – ЦНИИ КМ
«Прометей», с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Издатель», в лице _____________________________
________________________________________________________________________________________, действующего на основании
_____________________________________________________________, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Объектом настоящего Договора является рукопись статьи_______________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________,
представленной для опубликования в журнале «Вопросы материаловедения».

1.2. С момента заключения настоящего Договора Автор (соавторы) передает (передают)
Издателю сроком на 5 (пять) лет исключительные права на использование статьи (исключительная
лицензия), позволяющие:

1.2.1. Переводить на иностранные языки, воспроизводить, переиздавать, передавать,
распространять и другим образом использовать статью и ее отдельные части в электронных и
печатных изданиях журнала, его зарубежных аналогах и производных работах во всем мире на всех
материальных носителях, существующих и которые будут созданы в будущем.

1.2.2. Адаптировать статью для использования с компьютерными программами при
формировании баз данных Издателя, Учредителей журнала и/или третьих лиц и размещения в
информационно-поисковых системах.

1.3. Территория, на которой используются переданные Автором (соавторами) Издателю
права на использование статьи, не ограничена.

1.4. Издатель имеет право заключать сублицензионные договоры и давать разрешение
третьим лицам на использование статьи в объеме полученных прав по настоящему Договору.

1.5. Права, прямо не переданные Издателю по настоящему Договору, сохраняются за Автором
(соавторами) (личные неимущественные права, патентные права, права на товарные знаки и др.).
Все права, предоставленные Издателю по настоящему Договору, автоматически возвращаются
Автору (соавторам) статьи по истечении срока его действия.

2. Автор (соавторы) гарантирует (гарантируют):
2.1. Рукопись статьи является оригинальным произведением, представлена только в

названный выше журнал и ранее не публиковалась в других печатных и (или) электронных
изданиях.

2.2. Статья содержит все предусмотренные действующим законодательством об авторском
праве ссылки на цитируемых авторов и (или) издания, а также используемые в статье результаты и
факты, полученные другими авторами (физическими и юридическими лицами).

2.3. Публикация статьи не нарушает авторских прав других юридических или физических
лиц, не содержит сведений, которые могут причинить вред или ущерб третьим лицам, ее
публикация не приведет к разглашению конфиденциальных сведений.

2.4. Автором (соавторами) получены все необходимые разрешения на используемые в статье
результаты, факты и иные заимствованные материалы, правообладателем которых Автор
(соавторы) не является (не являются).

2.5. Автор – ответственный исполнитель проинформировал соавторов относительно условий
публикации статьи и получил их письменное разрешение подписывать Договор от их имени.

3. Права и обязанности Автора (соавторов)
3.1. Автор (соавторы) имеет (имеют) право:
3.1.1. Использовать печатный или электронный препринт неизданной рукописи статьи в

виде, принятом Издателем для публикации в журнале, без извлечения коммерческой прибыли и
систематического распространения третьей стороной, при этом препринт должен содержать
предупреждающую запись о том, что статья принята для публикации в журнале (название, знак
авторского права, год, владелец авторского права).

3.1.2. Копировать напечатанную статью (целиком или частично) безвозмездно для
профессионального использования – для себя, своих коллег или в целях информационного
обеспечения работодателя.

3.1.3. Использовать материалы опубликованной статьи (отрывки текста, отдельные рисунки
и таблицы) в научных исследованиях, для написания монографии, книги, учебного пособия, а также
в целях обучения студентов Автора (соавторов) и для внутренних обучающих программ в
организации работодателя.

3.1.4. Отказаться от ранее принятого решения об опубликовании статьи (право на отзыв в
соответствии со ст. 1269 ГК РФ), при этом Издателю должны быть возмещены причиненные таким
решением убытки.

3.2. Автор (соавторы) обязуется (обязуются):
3.2.1. Рукопись статьи, направляемую для опубликования, оформить в соответствии с

Правилами для авторов, приведенными в журнале или на сайте Издателя в сети Интернет.

3.2.2. Дорабатывать статью в соответствии с замечаниями независимого рецензента и
редакционной коллегии в установленные Издателем сроки, либо представлять обоснованные
возражения в письменном виде.

3.2.3. Читать корректуру статьи в установленные Издателем сроки, вносить только правку,
обусловленную необходимостью устранения опечаток и неточностей.

3.2.4. В течение срока действия Договора воздерживаться от каких-либо действий, способных
затруднить осуществление Издателем предоставленных ему прав использования статьи в
установленных Договором пределах.

4. Права и обязанности Издателя
4.1. Издатель имеет право:
4.1.1. Требовать от Автора (соавторов) соблюдения правил оформления и предоставления

рукописи статьи для опубликования в журнале.
4.1.2. Вносить в статью исправления стилистического и формально-технического характера

без согласования с Автором (соавторами).
4.1.3. Включать статью в редакционный портфель очередного выпуска журнала или

отклонять ее на основании рекомендации независимого рецензента и соответствующего решения
редакционной коллегии, которой принадлежит исключительное право отбора или отклонения
статей, направляемых в редакцию журнала для опубликования. При этом экземпляр рукописи
статьи, подписанный Автором (соавторами), возврату не подлежит, редакция журнала в полемику и
переписку с Автором (соавторами) статьи по вопросам ее отклонения редакционной коллегией
журнала не вступает.

4.2. Издатель обязуется:
4.2.1. За свой счет осуществить рецензирование статьи, редакционную подготовку ее к

печати, техническую обработку иллюстративного материала, изготовление бумажной и
электронной версии издательского оригинал-макета, полиграфическое воспроизведение выпуска
журнала со статьей Автора (соавторов) и его распространение в соответствии с условиями
настоящего Договора.

4.2.2. Предоставить Автору (соавторам) возможность ознакомиться с версткой статьи и
учесть обоснованную авторскую правку при окончательной подготовке статьи к печати.

4.2.3. Предоставить Автору (соавторам) после опубликования статьи в журнале один
экземпляр вышедшего номера, либо оттиски опубликованной статьи или ее электронную версию в
формате pdf.

4.2.4. Принимать меры по защите авторских прав от незаконного использования третьими
лицами и соблюдению личных неимущественных прав Автора (соавторов) статьи.

5. Другие условия
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента решения редакционной коллегии журнала

о принятии статьи к опубликованию, о чем Автор (соавторы) ставится (ставятся) в известность в
устной или письменной форме, и действует в течение 5 лет (см. п. 1.2.).

5.2. Если статья не принимается к опубликованию или Автор (соавторы) отозвал (отозвали)
рукопись статьи, настоящий Договор не вступает в силу. Об отклонении статьи Издатель извещает
Автора (соавторов) в течение 15 календарных дней.

5.3. В случае предъявления к Издателю претензий, вызванных нарушением исключительных
авторских и иных прав интеллектуальной собственности третьих лиц (юридических или
физических) при подготовке статьи, Автор (соавторы) обязуется (обязуются) принять все
необходимые меры к урегулированию споров с третьими лицами и возместить Издателю расходы и
убытки, вызванные обеспечением иска и исполнением судебного решения за нарушение
исключительных авторских и иных прав интеллектуальной собственности третьих лиц, а также
иные убытки, понесенные Издателем в связи с несоблюдением Автором (соавторами) гарантий,
предоставленных Издателю в рамках настоящего Договора (п.п. 2.1 – 2.5).

Автор – ответственный исполнитель
(по поручению соавторов)
(соавторы)
__________________________________________________
__________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
(Паспортные данные)

__________________________________________________
(Адрес, телефон, факс, e-mail)

____________________________________________________________
(Подпись автора)

Издатель

________________________________________________________________
(Фамилия, Имя, Отчество)

________________________________________________________________

191015, Санкт-Петербург, Шпалерная ул., 49
Тел: 274-10-32_________________________

Факс:_ (812) 710-37-56;__ mail@crism.ru___

_____________________________________________________
(Подпись)

М. П.